EDITAL 025/2024-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM 3ª CHAMADA PARA
INGRESSO EM VAGAS REMANESCENTES
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO DE 2024

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,

no uso de suas atribuições, considerando:

- a Resolução nº 100/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023 (Aprova a política de

ingresso nos Cursos de Graduação da Unioeste, a partir do ano letivo 2024), alterada
pelo Ato Executivo nº 017/2024, de 20 de fevereiro de 2024;

- o Edital nº 012/2024-PROGRAD, de 26 de fevereiro de 2024,

CONVOCA:

Art. 1º Em 3ª chamada os candidatos classificados no limite de vagas

remanescentes, através da 1ª Edição da Seleção para Ingresso em Vagas
Remanescentes nos cursos de graduação da Unioeste (Unio+), para o ano letivo de
2024, conforme Anexo I deste Edital.

Art. 2° O candidato convocado conforme anexo, deve comparecer para a pré-

matrícula presencialmente na Coordenação Acadêmica do Câmpus de oferta do
curso, nos dias 21, 22 e 25 de março de 2024, das 8h30 às 11h30, das 14h às 17h,
ou das 19h às 21h, munido da documentação necessária, nos termos deste Edital.

§ 1º É desclassificado e perde o direito à vaga o candidato que não entregar
a documentação solicitada, nos termos deste Edital.

§ 2º O candidato que não puder comparecer presencialmente, pode delegar
este ato por meio de autorização escrita à terceiro, a qual é responsável
por entregar a documentação exigida do candidato, assinar documentos
necessários e respeitar os prazos e as condições deste Edital.

Art. 3º A data de início das aulas segue o calendário acadêmico adotado pelo

curso para o ano letivo de 2024, disponível em www.unioeste.br/calendarioacademico.

§ 1º Cursos que iniciaram as atividades letivas em 11 de março de 2024,a
confirmação de matrícula deve ser realizada no ato da realização da
pré-matrícula, sendo eles: História do Câmpus Cascavel; Geografia -
Bacharelado, Geografia - Licenciatura e Pedagogia matutino e noturno do
Câmpus de Francisco Beltrão; Psicologia e Serviço Social do Câmpus de
Toledo; Agronomia, Educação Física, Geografia, História - Noturno e

http://www.unioeste.br/calendarioacademico

Zootecnia do Câmpus de Marechal Cândido Rondon; Ciências Sociais,
Engenharia de Pesca, Engenharia Química, Filosofia matutino e noturno,
Química - Bacharelado e Química – Licenciatura do Câmpus de Toledo;

§ 2º Demais cursos terão início no mês de junho e a confirmação será
definida no calendário 2024 ainda a ser divulgado.

Art. 4º Para matrícula, o candidato deve comparecer presencialmente, nos

termos deste Edital, e entregar a seguinte documentação necessária dos classificados
no limite das vagas:

I. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, que
comprove a conclusão do ensino médio, contendo as notas de todas as
séries; OU Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio (no caso de
curso técnico); OU Diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão
de Graduação, com uma cópia do respectivo histórico escolar de
conclusão da graduação;

II. Cópia da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento ou Certidão
de Divórcio;

III. Cópia da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. Cópia do CPF ou comprovante da situação cadastral no CPF, o qual pode

ser obtido em http://www.receita.fazenda.gov.br;
V. Cópia do Documento militar, para pessoas do sexo masculino e que

completem 18 anos ou mais no ano de referência da realização da
matrícula, podendo ser: Certificado de Alistamento Militar (CAM),
Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) ou Certificado de
Reservista de 1ª ou 2ª categoria;

VI. Comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos, o qual pode
ser obtido em http://www.tse.jus.br.

Parágrafo Único - O candidato que concluiu seus estudos em
instituições estrangeiras deverá entregar, além da documentação
mencionada nos incisos deste Artigo, uma cópia do Comprovante de
Conclusão de Ensino Médio ou Superior, revalidado no Brasil na forma
da lei, em substituição à documentação exigida no Inciso I deste Artigo,
sendo dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de
estudos de nível médio não técnico pertence a um país integrante do
Mercosul.

Art. 5º Para matrícula, candidato de nacionalidade estrangeira deve entregar a

seguinte documentação:

I. Cópia do comprovante de conclusão de escolaridade de Ensino Médio ou
Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei, sendo
dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de estudos de
nível médio não técnico pertence a um país integrante do Mercosul;

http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.tse.jus.br/

II. Cópia do documento de registro nacional de estrangeiro (Carteira de

Registro Nacional Migratório – CRNM) ou Residência Mercosul, emitida
por autoridade brasileira, válida à data de matrícula;

III. Cópia da certidão de nascimento ou certidão de casamento ou certidão
de divórcio traduzida por tradutor juramentado;

IV. Cópia do CPF ou comprovante da situação cadastral no CPF, o qual pode
ser obtido em http://www.receita.fazenda.gov.br

Art. 6º Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão do

Ensino Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados, exceto para
aqueles que obtiveram a certificação por meio do Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM) ou do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e
Adultos (Encceja), conforme prevê a regulamentação específica.

Art. 7º Para atendimento ao disposto na Portaria nº 391/2002-MEC, o candidato
classificado no limite das vagas e não participou dos processos seletivos
considerados, identificado pela sigla “N/D”, além da documentação elencada neste
Edital, deve, no ato da matrícula, dirigir-se à sala indicada pela Coordenação
Acadêmica para produzir uma redação.

§ 1º É desclassificado o candidato que se enquadre nas condições
mencionadas no caput deste Artigo e deixar de entregar a redação
produzida.

§ 2º O texto da redação deve ser dissertativo e produzido em língua
portuguesa sobre o tema “Porque escolhi a Unioeste?”, contendo, no
mínimo, dez linhas escritas.

Art. 8º A documentação entregue e informações fornecidas pelo candidato
convocado são passíveis de verificação a qualquer tempo, quanto a sua legitimidade
e veracidade, implicando a perda de direito à vaga para a qual concorreu, se
constatada qualquer forma de irregularidade.

Art. 9º É desclassificado o candidato cuja documentação, durante a análise
documental, for detectada a ausência, insuficiência ou irregularidade.

Parágrafo Único – Para efetivação da matrícula, a Unioeste pode
solicitar documentação complementar cuja não apresentação implica na
perda da vaga, a qual é destinada ao próximo candidato classificado.

Art. 10. Pode obter aproveitamento de estudo o candidato que tenha cursado

com aproveitamento disciplina idêntica ou equivalente em curso de nível superior,
devendo requerê-lo presencialmente junto à Coordenação Acadêmica.

Art. 11. O candidato que realizar o requerimento de pré-matrícula, nos termos

deste Edital, deve confirmar presencialmente a matrícula, no campus de oferta do

http://www.receita.fazenda.gov.br/

curso que efetuou a pré-matrícula, sob pena de perda da vaga, em conformidade com
o artigo 93 do Regimento Geral da Unioeste, cuja alteração foi aprovada pela
Resolução nº 069/2004-COU.

§ 1º Para os cursos que iniciaram as atividades letivas em 11 de
março de 2024, a confirmação de matrícula deve ser realizada no
ato da pré-matrícula, sendo eles: História do Câmpus Cascavel;
Geografia - Bacharelado, Geografia - Licenciatura e Pedagogia
matutino e noturno do Câmpus de Francisco Beltrão; Psicologia e
Serviço Social do Câmpus de Toledo; Agronomia, Educação Física,
Geografia, História - Noturno e Zootecnia do Câmpus de Marechal
Cândido Rondon; Ciências Sociais, Engenharia de Pesca, Engenharia
Química, Filosofia matutino e noturno, Química - Bacharelado e
Química – Licenciatura do Câmpus de Toledo.

§ 2º O início das atividades letivas para os demais cursos será em
junho de 2024, em data a ser definida pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Unioeste (CEPE) e disponibilizada em
www.unioeste.br/calendarioacademico, momento em que será
definida e divulgada a data de confirmação de matrícula.

Art. 12. Havendo vagas não preenchidas após a matrícula daqueles

convocados no limite das vagas, os demais podem ser convocados por meio de edital
específico, no qual constarão datas e procedimentos necessários para a realização
de matrícula.

Art. 13. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se.

Cascavel, 20 de março de 2024.

APARECIDA DARC DE SOUZA
Pró-Reitora de Graduação

http://www.unioeste.br/calendarioacademico

Processo Seletivo: 20244

Anexo I ao EDITAL N 025/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 3 EDITAL N 025/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+20/03/2024
Curso: 16888 Letras - Língua Portuguesa e Língua Espanhola e Respectivas Literaturas Matutino Licenciatura  (CSC0063)

Campus de Cascavel
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

3 Julia de Souza Almeida329406

4 Ludymila Vitoria de Araujo Leite330602

5 Giulia Lara Coutinho dos Santos330822

6 Pâmela Severino Camargo330500

7 Mayara Marçal Triques330964

8 Beatriz Gomes Barizon329405

9 Gabrielly Cristina Santos Franco330526

10 João Fernando de Souza Martins330595

11 Thiago Oliveira Silva330802

12 Rhayssa Paloma de Oliveira330769

Total: 10

Curso: 16890 Letras - Língua Portuguesa e Língua Italiana e Respectivas Literaturas Matutino Licenciatura  (CSC0065)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

4 Milena Barbosa Ruis Paloma331137

5 Beatriz Wychoski Donato329501

6 Yago de Lucas Alves Sousa330514

7 Beatriz Castro Santana da Silva330503

8 Ana Júlia Fagioli330918

9 João Gabriel Pereira da Silva331318

10 Kathiane Damaris Loch Muller329785

11 Letícia Stopasola Vieira329569

12 Rebecca Dalla Costa dos Santos329678

13 Emanuelly Victoria da Cruz Pereira329957

Total: 10

Curso: 17217 Matemática Noturno Licenciatura  (CSC0027)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

10 Pablo Henry Antonny Gebing da Silva331045

11 Juan Pablo da Silva Forte330224

12 Gabriele Cristina Kuhn Zenelati330180

13 Alana Rocha Frare329797

14 Mariella Ferrari Ghiotto330589

15 Eliseu Fernando da Costa329577

16 Liryel Francini Lemos de Souza330129

17 Leidiane Freitas330432

18 Luciana Pontes Urbano330583

19 Luiz Alberto Rodrigues Pantoja330592

20 Carlos Kauan Bora de Chaves330637

21 Robson Orico de Almeida330966

22 Julia Barros Giacomelli Machado330353

23 Ana Julia Raisa Pagnussat330599

24 Luiz Miguel Fiorentin da Silva329567

Total: 15

Processo Seletivo: 20244

Anexo I ao EDITAL N 025/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 3 EDITAL N 025/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+20/03/2024
Curso: 16902 Engenharia Elétrica Integral Bacharelado  (FOZ0042)

Campus de Foz do Iguaçu
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

4 Bárbara Blanco Bertoni331096

5 Breno Antonioli330161

6 Caroline de Souza Viana331355

7 Gustavo Kenzo Nishioka330046

8 Isis Regina Kluppel Mendes330557

9 Luana Chloé Naveca da Cruz331315

10 Antonella Caporossi330428

11 Luan Teixeira dos Reis330538

12 Ana Luiza Duarte Marques330586

13 Maria Eduarda Cardoso Contador330530

14 Laura Freitas Lemke329821

15 Raphael Pereira de Azevedo Ferreira329861

16 Annie Eliane Caballero Sanabria329943

17 Isabelle Ferreira da Silva330600

18 Christopher Azevedo Souza Furtado330710

19 Izabelli da Rocha330551

20 Gabriela Alves de Sousa329969

21 Isabella Mattos Murbak330365

Total: 18

Curso: 16903 Engenharia Mecânica Integral Bacharelado  (FOZ0039)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

4 Emanuelly Bonatto Moretto330422

5 Lara da Rosa Slomp331368

6 Nayara Balardin330542

7 Beatriz Fernandes Teixeira330543

8 Ana Beatriz Luz Kava330560

9 Eduarda de Oliveira Gatti330853

10 Yasmin Aparecida de Oliveira330559

11 Mariana Bonafede Carmello330325

12 Amanda dos Santos Camilotto331273

13 Marina Eduarda Silva Duarte331024

14 Maria Eduarda dos Santos Andrade329989

15 Lucca Ramos Souza331213

16 Cauã Augusto Rocha Castro330654

17 Mikhael Luciano Fernandes da Silva330679

18 Arthur Carnevalli330824

19 Gabrielly Eich da Silva330839

20 Adrian Sanchez Lima330142

21 Lucas Henrique Rodrigues330571

Total: 18

Processo Seletivo: 20244

Anexo I ao EDITAL N 025/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 3 EDITAL N 025/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+20/03/2024
Curso: 16905 Letras - Língua Portuguesa e Língua Espanhola e Respectivas Literaturas Noturno Licenciatura  (FOZ0046)

Campus de Foz do Iguaçu
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

16 Luani Isabelly Rodrigues de Souza330763

17 Nadia Haiduck Silva329912

18 Priscilla Regina Sacht Dias330906

19 Luana Amorim da Silva329853

20 Barbara Cristina Andrade Venancio330999

21 Thayne Daniele dos Santos Bertioti330179

22 Sandra Loronha dos Santos330416

23 Genesia Bento Patricio330831

24 Francielle Beatriz de Souza Bravin330984

25 Juliano Adriano Tymus329683

Total: 10

Curso: 16909 Turismo Noturno Bacharelado  (FOZ0014)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

15 Kayan Luiz Rubert Kalinski330023

16 Ingrid da Silva Batista330064

17 Taina Bueno da Rocha Risso331219

18 Larissa Inocêncio de Barros331331

19 Miguel Angel Lezcano331250

20 Lídia Dionizio Piler Ludgero330567

21 Artur Nikolas de Oliveira Magalhaes330443

22 Fernando dos Santos Moraes330521

23 Maria Vitória Marques Penha330151

24 Otavio Augusto Batista Franco330735

25 Sadrack Guerra dos Santos331054

26 Teylor Bruno Machado Romero329842

27 Rodrigo Nunes330176

28 Heloisa Ribeiro Santos330673

29 Jorge Luis Watanabe331277

30 Naiara Silva329735

31 Otavio Augusto Neves de Lara330226

32 Isabella Almeida da Silva330478

Total: 18

Processo Seletivo: 20244

Anexo I ao EDITAL N 025/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição 2024/1
Chamada: 3 EDITAL N 025/2024-PROGRAD - VAGAS UNIO+20/03/2024
Curso: 16922 Ciências Contábeis Noturno Bacharelado  (MCR0043)

Campus de Marechal Cândido Rondon
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

8 Flavia Silva de Souza330415

9 Michele Aparecida Martins330723

10 Maria Eduarda Ferreira Sena331154

11 Gabriel Soethe330246

12 Eduardo Aleixo Almeida331210

Total: 5